
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 692   ANNO 2016 DEL 19-10-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 39 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - RENDICONTAZIONE DELLE SOMME ANTICIPATE ALL' ECONOMO PER 

LE SPESE OCCORRENTI PER " CORSI DI FORMAZIONE SUL RIORDINO DEGLI OBBLIGHI 

SUL DIRITTO DI ACCESSO CIVICO E DI PUBBLICITA' TRASPARENZA E DIFFUSIONE 

DELLE INFORMAZIONI" – ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI - 

 

  
                                     IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

                                           GABRIELE NUNZIATA 

  

 

  

  

PREMESSO che con determina n. 563 del 15/09/2016 è stata prenotata ed anticipata all’ economo 

dell’ Ente la complessiva  somma di € 1.000,00 riscossa dallo stesso in data 21 settembre 2016 con 

mandato di pagamento n. 1058 del 20 settembre 2016; 

  
TENUTO CONTO che la predetta somma è stata esclusivamente utilizzata dal Servizio Staff 

Affari Generali e Istituzionali per far fronte alle spese organizzative per il “ Corso di formazione sul 

riordino degli obblighi sul diritto di accesso civico e di pubblicità trasparenza e diffusione delle 

informazioni” tenutosi presso la sede dell’ Ente già previsto nel “Piano di formazione 2016”; 

  

DATO ATTO che il predetto corso è stato organizzato sulla base delle indicazioni e disposizioni 

della Direzione Generale dell’ Ente al fine di dare esecuzione al predetto “ Piano di Formazione 

2016”; 

  
PRESO ATTO delle indicazioni di spesa e disposizioni contenute nella determina 563 del 15 

settembre 2016; 

  

ACCERTATO che il totale delle spese effettuate ammonta ad € 682,00 e che la predetta spesa è 

completata da tutti i documenti giustificativi per singolo pagamento come esplicitati nell’ allegata 

nota a firma del Responsabile dell’ Ufficio di Staff ; 

  

RILEVATO che la predetta somma per anticipazione pari ad € 1.000,00 è stata spesa per € 682,00 

e che residua ora di  € 318,00; 
  
Ciò premesso:   
  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;   



  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
VISTA la Deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018 da parte del competente Assessorato Regionale; 
  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

  

VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. 

PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”; 

  

CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

  

  

D E T E R M I N A  
Per quanto espresso in narrativa   

  
APPROVARE il rendiconto della somma spesa per il “ Corso di formazione sul riordino degli 

obblighi sul diritto di accesso civico e di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni”  

pari ad  € 682,00 così come riportato in premessa prendendo atto della documentazione allegata 

inerente tutte le spese sostenute ed effettuate dal Servizio Staff affari Generali e Istituzionali nel 

periodo anno 2016;  

 

DARE ATTO della rendicontazione ed emettere a copertura delle spese effettuate e 

giustificate mandato di pagamento a favore dell’ Economo con quietanza Iacp  di  € 682,00 sullo 

stanziamento di spesa Missione 8.2.1.103 capitolo 31.3 del bilancio di previsione 2016-2018, 

esercizio 2016 gestione competenza di cui  alla determina n.563 del 15 settembre 2016; 

  

EMETTERE reversale d' incasso per compensazione  del predetto mandato di € 682,00  sullo 

stanziamento di competenza di cui - Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro – Tipologia 

100 Entrate per partite di giro – Categoria 9900 Altre Entrate per partite di giro – Capitolo 255 

Art.3 “ Fondi anticipati al cassiere”  del bilancio di previsione 2016-2018, esercizio 2016 gestione 

competenza; 

 

DARE ATTO che è stato effettuato in data 21/09/2016 il versamento della somma non spesa pari 

ad € 318,00; 

 

EMETTERE reversale d' incasso di € 318,00 sullo stanziamento di competenza di cui - Titolo IX 

Entrate per conto terzi e partite di giro – Tipologia 100 Entrate per partite di giro – Categoria 9900 

Altre Entrate per partite di giro – Capitolo 255 Art.3 “ Fondi anticipati al cassiere”  del bilancio di 

previsione 2016-2018, esercizio 2016, gestione competenza; 

  



  

  

  
  
   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - RENDICONTAZIONE DELLE SOMME ANTICIPATE ALL' 

ECONOMO PER LE SPESE OCCORRENTI PER " CORSI DI FORMAZIONE SUL 

RIORDINO DEGLI OBBLIGHI SUL DIRITTO DI ACCESSO CIVICO E DI 

PUBBLICITA' TRASPARENZA E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI" – 

ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI - 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  19-10-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


